
 

 

 
 

Ufficio Procurement e 
Contratti 
 
Via Bonomea, 265  
34136 Trieste – Italy 
T   +39 0403787111 
www.sissa.it 
 

DETERMINA A CONTRARRE 

ex co. 2 art. 32 D.Lgs. 50/2016 

 

 

OGGETTO: Procedura negoziata ex art. 1, co. 2, lett. b) del D.L. 76/2020, convertito in 

legge 11/09/2020, n. 120 e ss.mm.ii tramite Richiesta d’Offerta (RdO) 

“aperta” del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), 

per l’affidamento in concessione della gestione dell’asilo nido della SISSA 

“La SISSA dei Piccoli” - Identificativo Gara (CIG) n. 981581284E 

 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

 

CONSIDERATO che si rende necessario provvedere all’affidamento della gestione 

dell’asilo nido della SISSA a decorrere dalla scadenza dell’attuale contratto, il 31.08.2023;  

DATO ATTO che il presente provvedimento si pone in esecuzione del programma biennale 

degli acquisti con codice unico di intervento (CUI) S80035060328202200015; 

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione della SISSA assunta nell’adunanza del 

31.01.2023, rif. prot. 3967/2023, relativa all’inquadramento giuridico del servizio quale 

concessione, per le motivazioni addotte, nonché relativa all’approvazione della procedura 

di gara sotto soglia comunitaria, considerato il valore netto del piano economico-finanziario 

stimato in euro 1.036.464,00 con selezione dell’operatore economico in base al criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa di cui all’art. 95, c. 2 e 3 del D.Lgs. 50/2016; 

CONSIDERATO, pertanto, che la Scuola, per garantire la continuità del servizio per la 

durata di 60 mesi, deve dar corso all’iter procedimentale finalizzato all’affidamento della 

concessione ai sensi dell’art. 1, co. 2, lett. b) del D.L. 76/2020, convertito in legge 

11/09/2020, n. 120 e ss.mm, da esperire tramite Richiesta d’Offerta (RdO) “aperta” del 

Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) per il favor partecipationis, 

con invito esteso a tutti gli operatori abilitati o che vogliano abilitarsi in MEPA. 

ATTESO che è stata posta, quale valore della base d’asta al ribasso, la stima della retta 

mensile di ogni bimbo pari a euro 715,00, IVA esclusa; 

VALUTATA, a norma dell’art. 26 del D.Lgs. 81/2008, la necessità di redigere il Documento 

Unico di Valutazione Rischi Interferenziali (DUVRI), i cui costi per la sicurezza sono stati 

quantificati in euro 0,00;  

CONSIDERATO che, ai fini della soglia dell’art. 35 e conseguente selezione della 

procedura, non sono state previste opzioni da quantificare ab origine e che pertanto il 

valore complessivo rimane quello succitato; 

DATO ATTO che, in conformità a quanto disposto dall’art. 51, c. 1 del Codice appalti, non 

è stato possibile effettuare una suddivisione in lotti, in quanto il servizio necessita di una 

gestione unitaria che ne assicuri la funzionalità, tenuto conto della sua specificità; 

VISTI 

• la L. 241/90 e ss.mm. sul procedimento amministrativo; 

• il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, in particolare la Parte III – “Contratti di concessione”; 

• l’art. 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;  





 

 

 
 

Ufficio Procurement e 
Contratti 
 
Via Bonomea, 265  
34136 Trieste – Italy 
T   +39 0403787111 
www.sissa.it 

• l’art. 26, c. 3 del D.Lgs. 81/2008 e la Determinazione ANAC n. 3 del 05/03/2008 in 

materia di rischi interferenziali;  

• il D.Lgs. 33/2013 e l’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, in materia di Amministrazione 

trasparente;  

RICHIAMATI 

- lo Statuto della Scuola; 

- il Regolamento SISSA di Finanza Amministrazione e Contabilità emanato con D.D. 

n.168 del 25.3.2016; 

VISTO il Patto di Integrità adottato dalla Scuola, approvato dal CdA della SISSA in data 

26.02.2019;  

DATO ATTO altresì che l'art. 32 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 stabilisce che prima 

dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti in 

conformità ai propri ordinamenti debbano provvedere all'assunzione di apposita determina 

a contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte;  

RITENUTO pertanto di fissare i contenuti minimi essenziali come segue:  

a) l’oggetto del contratto è l’affidamento in concessione della gestione dell’asilo nido della 

SISSA “La SISSA dei Piccoli” per la durata di 60 mesi;  

b) il contratto verrà stipulato in modalità elettronica secondo le regole della piattaforma 

MEPA;  

c) le clausole contrattuali sono quelle precisate negli atti di gara che di seguito si 

approvano;  

d) il sistema ed il criterio di gara sono quelli dell’offerta economicamente più vantaggiosa 

in conformità a quanto disposto dall’art. 95 del Codice contratti; 

e) la base d’asta al ribasso ammonta a euro 715,00;  

 

D E T E R M I N A  

 

1) di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del 

presente provvedimento;  

2) di bandire una procedura negoziata ex art. 1, co. 2, lett. b) del D.L. 76/2020, convertito 

in legge 11/09/2020, n. 120 e ss.mm.ii tramite Richiesta d’Offerta (RdO) “aperta” del 

Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) con il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa ai sensi dell'art. 95, c. 2 e 3 del Codice contratti, 

assegnando 30 punti all’offerta economica e 70 punti a quella tecnica, per 

l’affidamento in concessione della gestione dell’asilo nido della SISSA “La SISSA dei 

Piccoli” (CPV: 85311300-5); 

3) di approvare i seguenti elaborati di gara: progetto ex art. 23 del Codice contratti con 

allegati, incluso il DUVRI, disciplinare, capitolato speciale con allegati, schema 

contrattuale e tutta la modulistica a corredo; 

4) di quantificare la base d’asta in euro 715,00; dalla valutazione dei rischi interferenziali 

si è prodotto un DUVRI con quantificazione di 0,00 costi;  

5) di riservare alla stazione appaltante la decisione di procedere ad effettuare 

l’aggiudicazione anche nel caso in cui in gara venga presentata un’unica offerta; 



 

 

 
 

Ufficio Procurement e 
Contratti 
 
Via Bonomea, 265  
34136 Trieste – Italy 
T   +39 0403787111 
www.sissa.it 

6) ai fini del pagamento del contributo di gara a favore di ANAC, di imputare la spesa di 

euro 660,00 (importo maggiorato a decorrere dal 1.4.2023 ai sensi della Delibera 

ANAC del 20 dicembre 2022, n. 621) sul conto CA.04.41.07.08.01 “Altri oneri per 

servizi” del bilancio 2023; 

7) di dare atto che il contratto verrà stipulato, ai sensi del Decreto del Direttore SISSA n. 

861 del 25.11.2021 di delega alla stipula dei contratti d’acquisto di beni e servizi, dal 

Segretario Generale della SISSA in modalità elettronica attraverso il portale MEPA;  

8) di confermare che il responsabile del procedimento è lo scrivente, il quale, per l’attività 

istruttoria, si avvale dell’Ufficio Procurement e Contratti; 

9) di dare atto che tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto saranno pubblicati e 

aggiornati, ai sensi degli artt. 29, 73 e 216 del D.Lgs. 50/2016;  

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

Dott. Marco Rucci 
 
 

MA/fz 

 

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20221220/Delibera-ANAC-20-dicembre-2022-n-621-26244.html
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20221220/Delibera-ANAC-20-dicembre-2022-n-621-26244.html

		2023-05-15T09:29:32+0200
	IT
	Marco Rucci




